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Kuva 1 - 1 . Hankealueen  läheisyyteen sijoittuvat Natura - alueet .  
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2  HANKEALUE  

2.1  Hankkeen  kuvau s 

2.1.1  Tuulivoimahanke  
Hank ealue  käsittää yhtenäisen tuulivoima -alueen, jonka pinta -ala on yhteensä noin 3 7 ne-
liökilometriä . Tästä Tuohimaan alueen pinta -ala on noin 27 neliökilometriä  ja Riutanmaan 
alueen pinta -ala noin kymmenen neliökilometriä . Taulukossa  (Taulukko 2-1) on esitetty 
YVA:ssa tarkasteltavat hankevaihtoehdot (VE1, VE2) sekä ns. nolla vaihtoehto  (VE0)  eli 
hankkeen toteuttamatta jättäminen.  

Tuulivoi ma hankkeen laajuuden määrittelemisessä on pyritty muodostamaan ratkaisu, joka 
lähtökohtaisesti aiheuttaa mahdollisimman vähän haittaa alueen käytölle, lähialueen asuk-
kaille ja ympäristölle, mutta on kuitenkin tuotannollisesti ja taloudellisesti kannattava se kä 
ennalta arvioiden toteuttamiskelpoinen. Hankealueen rajauksen esisuunnittelussa on huo-
mioitu alueen tiedossa olevat luontoarvot sekä maankäyttömuodot. Tuulivoima hankkeen  
alustavat sijoitussuunnitelmat vaihtoehdoissa VE1 ja VE2 on esitetty seur aavassa taulu-
kossa ( Taulukko 2-1) ja kartoilla (Kuva 2-1; Kuva 2-2)  

Taulukko 2 - 1  YVA - menettelyssä tarkasteltavat  hankevaihtoehdot.  

Vaihtoehto  Kuvaus  

VE0  Hanketta ei toteuteta: tuulivoima hanketta  ja siihen liittyvää sähkönsiirtoa ei ra-
kenneta.  

VE1  Hankealueelle sijoitetaan enintään 49 voimalaa. Tuohimaan alueelle rakennet-
taisiin 37 voimalaa ja Riutanmaan alueelle 12 voimalaa. Voimaloiden kokonais-
korkeus on enintään 300 metriä ja yksikköteho enintään 8 MW. Voimaloiden 
välinen minimietäisyys toisistaa n on 550 metriä.  

VE2  Hankealueelle sijoitetaan enintään 21 voimalaa. Tuohimaan alueelle rakennet-
taisiin 9 voimalaa ja Riutanmaan alueelle 12 voimalaa. Voimaloiden koko, yksik-
köteho , minimietäisyys toisistaan  ja sijainti  ovat vastaavia kuin VE1 -vaihtoeh-
dossa.  
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Kuva 2 - 1 . Vaihtoehdon VE1 mukainen tuulivoimahankkeen sijoitussuunnitelma. Tilavaraus 
energiavarastolle on suunniteltu sähköasema - alueille.  
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yhteispylväissä (vaikutukset tarkasteltu Kairineva -Peränevan tuuli -  ja aurinko-
voimahankkeen YVA -menettelyssä).  

Taulukko 2 - 3 . Tuohimaa - Riutanmaan tuulivoimahankkeen sähkönsiirron vaihtoehtojen 
rinnalle suunnitteella olevat voimajohdot.  

Tuohimaa - Riutanmaan tuulivoimahankkeen sähkönsiirron rinnalle suunnitteella olevat 
voimajohdot  

Ullavan sähköaseman ja Raikoharjun  sähköaseman  (wpd:n Länsi -Toholammin tuulivoima-
hankkeen uusi sähköasema) välille on suunniteltu wpd:n Länsi - Toholammin sekä Toho-
lampi - Lestijärven tuulivoimahankkeiden uusi 400 kV - yhteisjohto .  

-  Suunniteltu voimajohto sijoittuu SVE1 vaihtoehdon rinnalle noin 10 kilometriä  
-  Suunniteltu voimajohto sijoittuu SVE2 vaihtoehdon rinnalle noin 2,9 kilometriä.  
-  Suunniteltu voimajohto sijoittuu SVE3 vaihtoehdon rinnalle noin 1,5 kilometriä.  

Ullavan sähköaseman ja Raikoharjun  sähköaseman välille on rakenteilla Fingridin uusi 
400  kV - voimajohto Lakeuslinja . Fingrid rakentaa hankealueen läheisyyteen uuden voimajoh-
don, johon wpd:n Tuohimaa -Riutanmaan sähkönsiirto osittain tukeutuisi.  

-  Suunniteltu voimajohto sijoittuu SVE1 vaihtoehdon rinnalle noin 10 kilometriä.  
-  Suunniteltu voimajohto sijoittuu SVE2 vaihtoehdon rinnalle noin 1,5 kilometriä.  
-  Suunniteltu voimajohto sijoittuu SVE3 vaihtoehdon rinnalle noin 3 kilometriä.  

Raikoharjun sähköaseman ja Halsuan sähköaseman välille on suunnitteilla myös wpd:n 
Länsi - Toholammin ja Toholampi - Lestijärven tuulivoima hankkeen  uusi 400 kV - yhteis-
johto , jonka ympäristövaikutukset on arvioitu Toholampi -Lestijärven YVA -menettelyn päivityksen 
yhteydessä (Ramboll Finland Oy 2024 a).  

-  Suunniteltu voimajohto sijoittuu SVE3 vaihtoehdon rinnalle noin 1,5 kilometriä . 

Lisäksi alueelle on suunniteltu wpd:n Toholampi -Lestijärven 110 kV voimajohto Halsuan 
sähköasemalle .  

-  Suunniteltu voimajohto sijoittuu SVE3 vaihtoehdon rinnalle noin kilometrin.  
Halsuan sähköaseman ympäristöön sijoittuu jo olemassa oleva Fingridin 2 x 400 kV Pikkarala -
Alajärvi voimajohto sekä OX2:n Alajärvi -Eltoneva 400 kV voimajohto.  

-  Fingridin  voimajohto sijoittuu SVE3 vaihtoehdon rinnalle noin viisi kilometriä.  
-  OX2:n voimajohto sijoittuu SVE3 vaihtoehdon rinnalle noin neljä kilometriä.  
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Kuva 2 - 3 . Tuulivoimahankkeen vaihtoehtoiset sähkönsiirtoreitit. Kuvassa ei ole esitetty 
Fingridin alueelle suunnittelemia sähkönsiirtoreittejä eikä muiden toimijoiden suunnit-
teilla olevia voimajohtoreittejä.  
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Kuva 2 - 4 . Tuohimaa - Riutanmaan hankkeen sähkönsiirtoreitti SVE1 - vaihtoehdossa sekä 
muut samalle johtoalueelle suunnitellut voimajohdot. Maksimissaan kolme voimajohtoa 
rinnakkain välillä Raikoneva - Ullava. LÄTO = Länsi - Toholammin tuulivoimahanke ja TOLE 
= Toholampi - Les tijärven tuulivoimahanke.  
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Kuva 2 - 5 . Tuohimaa - Riutanmaan hankkeen sähkönsiirtoreitti SVE2 - vaihtoehdossa sekä 
muut alueelle suunnitellut voimajohdot. LÄTO = Länsi - Toholammin tuulivoimahanke ja 
TOLE = Toholampi - Lestijärven tuulivoimahanke . 
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Kuva 2 - 6 . Tuohimaa - Riutanmaan hankkeen sähkönsiirtoreitti SVE3 - vaihtoehdossa sekä 
muut samalle johtoalueelle suunnitellut voimajohdot. Maksimissaan kaksi voimajohtoa 
rinnakkain välillä Raikoharju - Eltoneva. Välillä Eltoneva - Halsuan sähköasema maksimis-
saan viisi voim ajohtoa rinnakkain  (Fingrid 2 x 400 kV, Lestijärven tuulivoim ahanke  400kV, 
x suunniteltu 400 kV ja TURIn suunniteltu 400 kV eli SVE3) . LÄTO = Länsi - Toholammin 
tuulivoimahanke ja TOLE = Toholampi - Lestijärven tuulivoimahanke. Halsuan päässä, vä-
lillä Eltone va - Halsuan sähköasema, sijaitsee myös kolme olemassa olevaa voimajohtoa: 
Fingridin Pikkarala - Alajärvi 2x400 kV ja OX2:n Alajärvi - Eltoneva 400  kV.  
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Kuva 2 - 7 . Tuohimaa - Riutanmaan hankkeen sähkönsiirtoreitti SVE4 - vaihtoehdossa sekä 
suunniteltu voimajohtoreitti Kairinevan sähköasemalta Pajuojan sähköasemalle.  
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Kuva 2 - 8 . Periaatekuva 400 kV ilmajohdosta. Vaihtoehdoissa SVE1 - SVE3 voimajohto si-
joittuu osan reitistä (noin 10 km) omaan johtokäytävään hankealueen pohjoisreunalle. 
SVE2 - reitti on lähes kokonaisuudessaan omassa johtokäytävässä.  

 

Kuva 2 - 9 . Periaatekuva kahden 400 kV ilmajohdon sijoittumisesta rinnakkain vaihtoeh-
dossa SVE1, jossa Tuohimaa - Riutanmaan hankkeessa suunniteltu voimajohto sijoittuu 
( noin 10 km )  reitistä  Raikoharjun ja Ullavan sähköaseman välisellä osuudella  Fingrid Oyj:n 
suunnitteleman 400 kV voimajohdon (Lestijärven pisto) rinnalle. Katselusuunta Ullavan 
sähköasemaa kohti. Voimajohtoja sijoittuu rinnakkain vain kaksi, mikäli Länsi - Toholam-
min ja Toholampi - Lestijärven 400  kV yhteisjohto  tai Tuohimaa - Riutanmaan johto  ei to-
teudu .  
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Kuva 2 - 10 . Periaatekuva kolmen 400 kV ilmajohdon sijoittumisesta rinnakkain vaihtoeh-
dossa SVE1, jossa Tuohimaa - Riutanmaan hankkeessa suunniteltu voimajohto sijoittuu 
noin 10 km matkalta Fingrid Oyj:n suunnitteleman voimajohdon (Lestijärven pisto) sekä 
wpd  Suomi Oy:n Länsi - Toholammin ja Toholampi - Lestijärven hankkeissa suunnitellun voi-
majohdon rinnalle. Katselusuunta Ullavan sähköasemaa kohti.  
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Kuva 2 - 11 . Periaatekuva kahden 400 kV ilmajohdon sijoittumisesta rinnakkain vaihtoeh-
dossa SVE3, jossa Tuohimaa - Riutanmaan hankkeessa suunniteltu voimajohto sijoittuu 
noin 3 km matkalta  Fingrid Oyj:n suunnitteleman 400 kV voimajohdon rinnalle. Katse-
lusuunta Raikoharjun sähköasemaa kohti.
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Kuva 2 - 12 . Periaatekuva 400 kV maakaapelin sijoittumisesta vaihtoehdossa SVE4.  

2.2  Hankkeen liittyminen muihin hankkeisiin  

2.2.1  Tuulivoimahankkeet  
Tuohimaa -Riutanmaan tuulivoimahankkeen lähiseudulle sijoittuvat muut kehitteillä, raken-
teilla ja tuotannossa olevat tuulivoimahankkeet on esitetty seuraavassa kuvassa ( Kuva 
2-13 ). Alle 20 kilometrin etäisyydelle sijoittuvat hankkeet on esitetty myös seuraavassa 
taulukossa ( Taulukko 2-4).  

Lähin tuulivoimahanke on Neova Oy:n (ent. Vapo Oy) Kairineva - Peränevan tuuli -  ja 
aurinkovoimahanke , joka sijaitsee Tuohimaa -Riutanmaan hankkeen kaakkoispuolella. 
Alueelle suunnitellaan enintään 22 tuulivoimalaa. Kairineva -Peränevan hanketta koskeva 
YVA-menettely on saatu päätökseen ja hanke on kaavaehdotusvaiheessa (tilanne 12/2025, 
Neova Group 2025). Tuohimaa -Riutanmaan hankkeen sähkönsiirron  reittivaihtoehto SVE4 
(maakaapeli) on suunniteltu Kairineva -Peränevan hankkeessa suunnitellulle sähköase-
malle, jost a sekä Tuohimaa -Riutanmaan että Kairineva -Peränevan hankkeissa tuotettu 
sähkö on suunniteltu siirrettävän valtakunnan verkkoon yhteisellä voimajohdolla (ilma-
johto) jonka liityntäpiste on Pajuojan ja Liedeksen väliin suunnitellulla Fingridin sähköase-
malla. Tuohimaa -Riutanmaan sähkönsiirron  reittivaihtoehdon SVE4 toteutus on riippuvai-
nen Kairineva -Peränevan hankkeen toteutumisesta ja reittivaihtoehdon SVE2 toteutus on 
riippuvainen Länsi -Toholammin hankkeen toteutumisesta.  
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Kuva 2 - 13 . Hankealueen lähiseudun tuulivoimahankkeet.  Hankkeessa on tehty päätös , 
että yhteisvaikutuksissa huomioidaan tuulivoimahankkeen, joista on julkisesti saatavilla 
vähintään YVA - ohjelma ennen 25.2.2025.  

2.2.2  Muut hankkeet  
Tuohimaa -Riutanmaan tuulivoimahankkeen ympäristössä on useita kaivoslain mukaisia 
hakemuksia ja voimassa olevia lupia ( Kuva 2-14 ). Läntän kaivospiiri, joka on osa Keliber -
litiumhanketta, sijaitsee aivan Tuohimaa -Riutanmaan hankealueen vieressä, sen luoteis-
puolella. Louhinta Läntässä on suunniteltu alkavan aikaisintaan 2030 - luvun alkupuolella 
(Sibanye -Stillwater 2025). Sibanye -Still waterilla on voimassa oleva kaivoslupa Länttään ja 
ympäristölupa tullaan päivittämään ennen toiminnan aloittamista. Kokkolan kaupunginval-
tuusto on hyväksynyt Läntän kaivosalueen osayleiskaavan 25.3.2021 , mutta kaava ei ole 
vielä lainvoimainen (3.2.2022) . Läntän osayleiskaava -alueen ympärillä vireillä myös mal-
minetsintälupahakemuksia.  
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arvioinnin ovat laatineet AFRY Finland Oy:n biologit  FM Terhi Alsila  (kasvillisuus ja luonto-
tyypit, eläimet ) , FT Petri Lampila ( linnut, eläimet )  ja LuK Heini Remes (metsäpeura) .  

Vaikutusarviointia laadittaessa on sovellettu ns. varovaisuusperiaatetta, jonka mukaisesti 
epäselvissä tapauksissa vaikutukset arvioidaan vakavimman mahdollisesti aiheutuvan hai-
tan mukaan.  Tarkimmin vaikutusarviointi on kohdistettu sille osalle Natura -aluetta, johon 
hanke todennäköisesti vaikuttaa. Natura -arvioinnissa on kuitenkin peilattu myös hankkeen 
merkitystä ja vaikutuksia koko Natura -alueen ja sen eheyden kannalta.  

4.2  Vaikutusten merkittävyyden arviointi  
Luonto -  tai lintudirektiivissä ei ole määritelty, milloin suojeluperusteena olevat luonnonar-
vot heikentyvät tai merkittävästi heikentyvät. Euroopan komission (2021) ohjeessa tode-
taan, että vaikutusten merkittävyys on määritettävä suhteessa suunnitelman tai  hankkeen 
kohteena olevan suojeltavan alueen erityispiirteisiin ja luonnonolosuhteisiin, ottaen erityi-
sesti huomioon alueen suojelutavoitteet ja ekologiset ominaispiirteet.  

Haitallisen vaikutuksen (haitan) merkittävyydellä on olennainen osa Natura -vaikutusarvi-
ossa. Sinänsä pieneltä vaikuttava muutos voidaan katsoa merkittäväksi ja toisaalta joissain 
tapauksissa suuremmatkin muutokset voivat olla vaikutuksiltaan ei -merkittäviä . Esimer-
kiksi sadan neliömetrin menetys luontotyypin alueesta voi olla merkittävä, jos kysymyk-
sessä on harvinaisen kasvilajin pieni kasvupaikka, kun taas laajan aapasuoalueen kannalta 
vastaava menetys voi olla merkityksetön, jos se ei vaikuta alueen suojel utavoitteisiin.  

Luonnonarvojen  heikentyminen voi olla merkittävää jos  (Euroopan komissio 2021) :  

-  suojeltavan lajin tai luontotyypin suojelutaso ei hankkeen toteutuksen jälkeen ole 
suotuisa,  

-  olosuhteet alueella muuttuvat hankkeen tai suunnitelman johdosta niin, ettei suo-
jeltavien lajien tai elinympäristöjen esiintyminen ja lisääntyminen alueella ole pit-
källä aikavälillä mahdollista,  

-  hanke heikentää olennaisesti suojeltavan lajiston runsautta,  
-  luontotyypin ominaispiirteet turmeltuvat tai häviävät hankkeen johdosta tai  
-  ominaispiirteet turmeltuvat tai suojeltavat lajit häviävät alueelta kokonaan.  

Natura -alueiden suojeluperusteina oleville luontotyypeille ja/tai lajeille aiheutuvan haitan 
merkittävyyden arvioinnissa lähtökohtana on pidetty Neuvoston direktiivin 92/43/ETY 
määrittelemää luontotyypin ja lajin suotuisaa suojelutasoa.  

Luontotyyppien suotuisa suojelutaso edellyttää, että:  

-  luontotyypin luontainen levinneisyys sekä alueet, joilla sitä esiintyy tällä alueella, 
ovat vakaita tai laajenemassa,  

-  alueelle luonteenomaisten lajien suojelun taso on suotuisa ja  
-  erityinen rakenne ja erityiset toiminnot, jotka ovat tarpeen luontotyypin säilyttä-

miseksi pitkällä aikavälillä, ovat olemassa ja säilyvät todennäköisesti ennakoita-
vissa olevassa tulevaisuudessa.  

Lajien suotuisa suojelutaso edellyttää, että:  

-  lajin kannan kehittymistä koskevat tiedot osoittavat, että laji pystyy pitkällä aika-
välillä selviytymään luonnollisten elinympäristöjensä elinkelpoisena osana,  

-  lajin kantojen pitkäaikaiseksi säilymiseksi on ja tulee todennäköisesti olemaan riit-
tävän laaja elinympäristö ja  
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Kuva 4 - 1 . Reunavaikutuksen todettuja ulottuvuuksia eri lajiryhmissä ja pienilmastossa 
(Bentrup 2008).  

Epäsuoria vaikutuksia Natura -alueelle ja sen ympäristöön voi aiheutua myös esimerkiksi 
silloin, mikäli hanke aiheuttaa pintavesiin joko laadullisia tai määrällisiä vaikutuksia. Var-
sinkin hakkuiden ja pohjarakentamisen aikana pintavesiin voi päätyä  rakennusalueilta li-
sääntyvissä määrin kiintoainesta . Jos perustuksia varten joudutaan louhimaan kalliota rä-
jäytyksin, voi pintavesiin päätyä käytettävästä räjähdysaineesta riippuen esimerkiksi typ-
peä. Tuulivoimahankkeen merkittävimmät vesistövaikutukset ajoittuvat  rakentamisvai-
heeseen ja aiheutuvat teiden rakentamisesta sekä tienvarsi -  ja maa kaapeliojien kaivusta. 
Etenkin tiestön rakentamiseen liittyen vesistöjen ylityskohdissa voi aiheutua samentumista 
sekä kiintoaine -  ja ravinnekuormituksen päätymistä veteen. Kiintoaineen leviäminen ja 
sedimentoituminen saattaa puolestaan vaikuttaa vesistön sekä sen vaikutuspiirissä olevien 
alueiden kasvillisuuteen ja eliöstöön, kuten pohjaeläimiin, kaloihin ja vesieliöstöön, erityi-
sesti virtaamaltaan pienissä vesistöissä. Pintave sien kautta vaikutuksia voi ulottua melko 
kauaskin rakentamisalueilta, mikäli pintavesien purkautumisreittien varrella sijaitsee ve-
sistä riippuvaisia luontotyyppejä. Pintavesivaikutukset jäävät kuitenkin pääsääntöisesti ly-
hytkestoisiksi ajoittuen rakentami svaiheeseen.  

Tuulivoim ahankkeen  rakenteiden purkamisen jälkeen toiminta -alueet kasvittuvat ja tai-
mettuvat uudelleen ja palautuvat vähitellen tavanomaisiksi luonnonympäristöiksi. Raken-
nuspaikoissa (voimaloiden nostoalueet, sähkönsiirron alueet) kasvillisuusvaikutukset ovat 
kuitenkin joss ain määrin pysyviä, sillä toiminnan loputtua ja maisemoinnin jälkeenkin alu-
eelle tyypillisen lajiston palautumisessa menee aikaa. Voimaloiden alueilla sekä teiden koh-
dilla vaikutusten voi arvioida jäävän pysyviksi. Purkamisen aikaiset vaikutukset ovat osin  
vastaavia rakentamisen aikaisten vaikutusten kanssa, kun voimaloiden purkaminen edel-
lyttää jossain määrin alueiden avaamista ja työkoneilla liikkumista voimaloiden läheisyy-
dessä. Voimaloiden purkamisesta aiheutuvat vaikutukset ovat rakentamisvaihetta lyhy t-
kestoisempia. Hankkeessa toteutettavat uudet tieyhteydet jäävät maastoon.  

Hankkeen elinkaaren jälkeiset vaikutukset riippuvat osin siitä, mitä käyttöä alueelle on 
suunniteltu voimaloiden purkamisen jälkeen ts. tullaanko alueita jatkossa hyödyntämään 
metsätalousmaina vai otetaanko niitä muuhun käyttöön.  
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Kasvillisuusmuutosten seurauksena vaikutuksia voi aiheutua myös muulle eliöstölle 
elinympäristömuutosten kautta, esimerkiksi reunavaikutuksen kautta. Lintujen on arvioitu 
yleisesti olevan herkempiä reunavaikutuksille kuin esimerkiksi nisäkkäiden tai kasvie n. Toi-
saalta reunavaikutuksen lisääntyminen edistää tiettyjen lajiryhmien, kuten varislintujen 
menestymistä.  

Negatiivisia vaikutuksia voi syntyä rakentamisen aikaisesta melusta, joka voi häiritä alueen 
linnustoa ja muuta eläimistöä. Myös lisääntynyt ihmistoiminta alueella voi karkottaa joita-
kin lajeja ja osa lajeista voi välttää alueella liikkumista  erityisesti ra kentamisaikana , mutta 
kaikkein arimmat lajit voivat häiriintyä myös muusta alueen käyttöön liittyvästä ihmistoi-
minnasta . Melua syntyy rakentamisalueella mm. työkoneiden liikkumisesta, voimaloiden, 
teiden ja voimajohtojen rakentamisesta sekä hankkeen  toimintavaiheessa voimaloiden la-
pojen liikkeestä.  Osa lajeista voi vuosien mittaan jossain määrin tottua häiriöön.  

Pyörivät lavat aiheuttavat linnuille törmäysriskin, ja etenkin suurikoiset linnut ovat herkkiä 
törmäämään lapoihin. Kanalinnut voivat törmätä myös voimalan torniin ja rakennusaikana 
mahdollisiin haruksiin. Voimalat voivat itsessään aiheuttaa näköhaittaa ja välke sekä melu 
voivat aiheuttaa häiriötä linnustolle , jotka voivat välttää alueella liikkumista (mm.  Allison 
ym. 2019 ;  Dai ym. 2015). Äänen , välkkeen  sekä ihmistoiminnan lisääntymisestä johtuvan 
visuaalisen häiriön aiheuttamien vaikutusten laajuus vaihte lee eri laji en välillä hyvinkin 
voimakkaasti.  

Ainakin seuraavat tekijät vaikuttavat lintulajien törmäysherkkyyteen (lajin ominaisuudet 
ja olosuhteet;  mukailtu julkaisusta  Marques ym. 2014):  

1)  Lintujen rakenteelliset piirteet.  Erityisesti lajit, joilla on korkea siipikuormitus, 
toisin sanoen suuri paino verrattuna siipien pinta -alaan ovat erityisen herkkiä tör-
mäyksille. Tällainen Suomen lajistossa voisi olla esimerkiksi merikotka. Tämä omi-
naisuus voi olla yhteyksissä toisaalta kaartelevaan lentotapaan, joka osaltaan altis-
taa törmäyksille, mutt a toisaalta myös hitaisiin väistöliikkeisiin.  

2)  Näkökyky.  Vaikka yleisesti lintujen näkökykyä pidetään hyvänä, ominaisuudessa 
on kuitenkin paljon vaihtelua. Esimerkiksi kyyhkyillä silmät sijaitsevat pään sivuilla, 
jolloin näkökenttä on laaja, mutta stereonäön alue on kapea. Toisaalta esimerkiksi 
petolintujen huo mio saattaa kiinnittyä alaviistoon saalistuksen takia, eikä edessä 
olevia esteitä havainnoida.  

3)  Fenologia. On esitetty, että paikkalinnut olisivat vähemmän alttiita törmäyksille  
kuin muuttolinnut, koska paikkalinnut tuntevat reviirinsä ja osaavat varoa uhkate-
kijät. Näyttö tästä on kuitenkin ristiriitaista. Joka tapauksessa fenologia vaikuttaa 
muuttolintujen osalta keräämällä runsaasti lintuja muuton valtaväylille (erityisesti 
rannikoille) ja toisaalta hyvien ruokailupaikkojen läheisyytee n (esim. pellot, kos-
teikot)  

4)  Väistökäyttäytyminen. Kullakin lintulajille voidaan riittävällä havaintoaineistolla 
määrätä tietty väistökerroin eli todennäköisyys, millä ne kiertävät tuulivoimalat. 
Tyypillisesti nämä ovat luokkaa 98% -  99%, mutta lajien välinen vaihtelu on suurta.  

5)  Maaston ominaisuudet. Esimerkiksi hyvät ruokailualueet ja ilmeiset lentoreitit 
niille, lentoja ohjaavat maaston muodot ja vesistöt jne. Nämä luonnollisesti vaikut-
tavat eri lajeille eri tavalla.  

6)  Säätekijät. Säätekijät voivat vaikuttaa tuulivoimaloiden näkyvyyteen tai esimer-
kiksi pudottaa normaalisti korkealla kulkevaa muuttoa poikkeustilanteissa törmäys-
korkeudelle.  
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Lisäksi vaikutusta on tuulivoimaloiden ominaisuuksilla: lapojen koko, pyörimisnopeus, si-
jainti, näkyvyys, valot jne.  

4.3.2  Vaikutukset muuhun eläinlajistoon  
Eläimistöön kohdistuvat vaikutukset aiheutuvat pääasiallisesti elinympäristöjen muutok-
sista. Tuulivoimarakentamisen aiheuttamat elinympäristön muutokset voivat vaikuttaa 
eläinlajeihin suoran elinympäristön muutoksen tai häirintävaikutuksen kautta.  Elinymp ä-
ristöt voivat kaventua pinta -alallisesti, pirstoutua rakentamisen seurauksena ja niiden kyt-
keytyneisyys toisiinsa (ekologinen käytävä) voi heikentyä. Myös niiden laatu voi heikentyä 
rakentamisen ja toiminnan aiheuttamasta häiriöstä. Tuulivoimaloiden käytö n aikainen 
melu ja visuaalinen häiriö voivat myös vaikuttaa eläimiin niin, että voimaloiden lähialueet 
eivät kelpaa niiden elinympäristöiksi (Helldin ym. 2012 ;  Tolvanen ym. 2023). Eläimet voi-
vat myös tottua voimaloiden aiheuttamaan häiriöön, mihin vaikuttaa laji, sukupuoli, ikä, 
yksilölliset ominaisuudet, vuodenaika, häiriön tyyppi ja toistuvuus.  

Tuuli voimahankkeen  häiriövaikutus on voimakkainta rakentamisen aikana. Häiriövaikutus 
syntyy rakentamisesta aiheutuvana meluna sekä ihmisten ja koneiden liikkumisena hank-
keen  rakennustyömaalla ja sähkönsiirtoreittien alueella sekä rakennustyömaille johtavien 
kulkureittien varrella. Koneitten ja ihmisten äänet karkottavat etenkin arkoja lajeja. Ra-
kentamisaikainen häiriövaikutus on  kuitenkin  lyhytaikaista ja  tulkittavissa metsänkäsitte-
lytoimien kaltaiseksi.  

Elinympäristöjen muutoksen vaikutuksen merkittävyys riippuu siitä, onko kyseessä niiden 
elinkierron kannalta merkittävä paikka. Esimerkiksi lisääntymiseen, levähtämiseen tai ruo-
kailuun käytettävä alue vai muu reviirin osa. Elinympäristöjen muutoksilla voi myös olla 
vaikutusta ekologisiin yhteyksiin alueiden välillä.  

Natura -alueille kohdistuvat vaikutukset voivat ilmetä myös välillisesti, mikäli Natura -alu-
eiden ulkopuolelle sijoittuville elinympäristöille kohdistuu haittavaikutuksia, jotka heijastu-
vat edelleen Natura -alueella esiintyvään kantaan. Esimerkiksi suojeluper usteena olevan 
metsäpeuran kautta Natura -alueille voi muodostua vaikutuksia, mikäli tuuli voimahankkeet  
muuttavat peurojen esiintymistä Natura -alueilla tai vaikuttavat niiden liikkumiseen Natura -
alueiden välillä.  

4.3.2.1  Metsäpeura  
Tuulivoima hankkeiden  rakentamisen pitkäaikaisvaikutuksista metsäpeuraan ei ole vielä 
olemassa tutkimustietoa. Tuulivoima hankkeita  on rakentunut vasta viime vuosina metsä-
peuran elinalueille  ja  peurojen käyttäytymisestä tehdään jatkuvasti havaintoja, mutta vai-
kutukset populaatioon pitkän aikavälin kuluessa ovat vielä tieteellisellä tarkkuudella  selvit-
tämättä.  Muilla samaan lajiin kuuluvilla peuroilla kuten porolla, karibulla ja tunturipeuralla 
maankäytön ja rakentamisen vaikutuksista on kuitenkin saatavilla v ertaisarvioituja tutki-
muksia (mm. Vistnes & Nelleman 2001, 2007,  Flydal ym. 2004, Anttonen ym. 2011,  Helldin 
ym. 2012 , Colman ym. 2012, 2013, 2014,  Skarin & Åhman 2014, Skarin ym. 2015, 2016, 
2018, Tsegaye ym. 2017 , Eftestøl  ym. 2023 ).  Lajien erilaiset elinympäristövaatimukset ja 
käyttäytymismekanismit  vaikeuttavat tutkimustulosten soveltamista metsäpeuraan . L äh-
teinä käytetyt tutkimukset edustavat kuitenkin parasta , ja tällä hetkellä ainoaa saatavissa 
olevaa tieteellistä tietoa, jonka perusteella pitkäaikai sia vaikutuksia pystytään arvioimaan 
ja soveltamaan varovaisuusperiaatteen mukaisesti. Tuulivoimahankkeiden vaikutuksia 
metsäpeuraan on esitetty laajan kirjallisuuskatsauksen perusteella tarkemmin hankkeen 
YVA-selostuksen liitteenä olevassa metsäpeuraselvityksessä  (YVA-selostuksen liite X) .  
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Metsäpeura kannan  vasomisen ydinalueet Suomessa ovat tällä hetkellä suojelualueilla, 
joissa korostuvat soiset Natura -alueet. Luontodirektiivin liite II (a), jonka lajilistaan maa-
ilmanlaajuisesti silmälläpidettävä (NR) metsäpeura kuuluu, velvoittaa jäsenvaltioita var-
mistamaan listattujen lajien elinympäristöjen suotuisan suojelun tason säilyttämisen tai 
tarvittaessa ennalleen saa ttamisen lajin luontaisella levinneisyysalueella. Metsäpeura  oli 
pitkään hävinnyt laajoilta alueilta ja sille luontaisista elinympäristöistä, eivätkä lajin nykyi-
set Natura -alueiden suojeluperusteet vielä riittävästi huomioi sen tärkeimpiä elinympäris-
töjä (MMM 2023b), tämän vuo ksi metsäpeura suunnitellaan päivitettävän tulevien vuosien 
aikana suojeluperusteeksi useille  Natura -alueille, joiden lajistoon se jo kuuluu . Suomen 
metsäpeurakannan hoitosuunnitelmassa ( MMM 2023a) tuodaan  esille , että  koska metsä-
peurat suosivat maisemassamme vähäksi käyneitä vanhoja metsiä, oj ittamattomia soita 
ja jäkälikköisiä kallioita, tulisi nämä elinympäristöt jättää kokonaan tuulivoimarakentami-
sen ulkopuolelle. Suorien elinympäristöjen menetyksien lisäksi myös metsäpeura kärsii 
useiden muiden lajien tavoin elinympäristöjen pirstoutumisest a eristyneiksi laikuiksi kar-
talla .  

Vuodenaikaan ja lisääntymiskiertoon liittyvien elinympäristöjen valintaan pääasiassa vai-
kuttavia tekijöitä ovat paikkauskollisuus, joka on havaittavissa erityisesti vasonta -alueiden 
ja kesälaidunalueiden valinnassa sekä ihmistoiminnasta ja infrastruktuuris ta johtuva häi-
riön välttämiskäyttäytyminen. Vaikka peuraeläimiä havaitaan ihmistoiminnan läheisyy-
dessä, ovat niiden tiheydet pienempiä kuin ihmistoiminnan vaikutusalueiden ulkopuolella 
(esim.  Vistnes & Nelleman 2001).  Peurojen häiriöherkkyys vaihtelee vuod enkierron mu-
kaan.  Useissa tutkimuksissa kevättalvesta vasomiskauden alkuun sekä kesällä, kun vasat 
ovat vielä kasvuvaiheessa vaatimien on todettu olevan erityisen herkkiä ympäristön häiri-
öille (Dyer ym. 2001, Vistnes & Nellemann 2007, Skarin & Åhman 2014). Häiriöherkkyys  
vähenee loppukesästä ja syksyllä, jolloin ravintoa on runsaasti saatavilla ja vasojen imetys 
on päättynyt (Kumpula ym. 2007, Skarin ym. 2015).   

Tuulivoimarakentamisen vaikutuksia on tutkittu muilla peuran alalajeilla , joilla on havaittu 
välttämisvaikutuksia (tutkimuskatsaus Tolvanen ym. 2023). Häiriötyypistä, peuran iästä 
ja vuodenajasta riippuen peurojen välttämisetäisyys (etäisyys, jonka yksilö mielellään pi-
tää ihmistoimintaan) vaihtelee yhdestä kilometristä kahteentoista kilometriin (A nttonen 
ym. 2011, Helle ym. 2012). Tuulivoima -alu een t oiminnan aikainen jatkuva häiriö aiheutuu 
pääasiassa tuulivoimaloiden tuottamasta  äänestä  ja visuaalisesta hä iriöstä, käytävämais-
ten  rakenteiden (teiden ja sähköjohtojen) aiheuttamasta elinympäristön muutoksesta sekä 
huoltoliikenteestä ja mahdollisesti parantuneen tiestön lisäämästä muusta liikenteestä alu-
eella. Metsäpeuralla tämä voi lähisukulaislajeilla tehtyjen tutkimusten perusteella tarkoit-
taa ihmisto iminnalle menetettyjen sopivien elinalueiden menetyksien lisäksi välttämiskäyt-
täytymisestä johtuvien vyöhykkeiden syntymistä esimerkiksi teiden, voimalinjojen, tuuli-
voimaloiden tai muiden rakennelmien ympärille ä änen, välkkeen ja liikenteen vuoksi (Ant-
tonen ym. 2011, Skarin ym. 2018). Oleellista ei siis ole se, kuinka suuri osuus laidunalu-
eista poistuu käytöstä rakentamisen vuoksi, vaan myös  se kuinka suurelta alalta ja min-
kälaisesta elinympäristöstä toimintavaihe karkottaa peurat. Tällä on myös vaikutusta sii-
hen, kuinka hankkeet ja niiden yhteisvaikutukset vähentävät seudun kykyä ylläpitää ny-
kyisen suuruista tai lopulta elinvoimaista metsäpe urakantaa.  Metsäpeurakannan elinvoi-
maisuuteen vaikuttavat keskeisesti sopi vien vasomisalueiden määrä ja laatu, sekä riittävän 
laadukkaiden kesä -  ja talvilaidunalueiden määrä. Mahdollinen välttelyvaikutus pienentää 
elintilaa ja aiheuttaa kasautumista häiriöttömille alueille, jolloin peurat altistuvat muun 
muassa saalistukselle ta i muille  ennustamattomille  satunnaisvaikutuksille.  
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Kuva 4 - 2 . Yleistetty kaavio voimajohtohankkeen mahdollisista linnustovaikutuksista.  

4.4.3  Vaikutukset muuhun eläi nlajistoon  
Voimajohtojen, kuten muidenkin linjamaisten rakenteiden, vaikutus eläimistölle liittyy 
elinympäristöjen pirstoutumiseen ja elinympäristöjen häviämiseen tai muuttumiseen. 
Metsäisille alueille sijoittuessaan voimajohdon rakentaminen edellyttää puuston poistoa, 
mikä pienentää metsissä elävien lajien elinympäristöjä tai pirstoo metsäalueita 
useammaksi pienemmäksi, toisistaan erillään olevaksi laikuksi. Virtavesissä ja niiden 
rantavyöhykkeissä eläviin eläimiin, kuten saukkoon, voi kohdistua vaikutuksia 
rantavyöh ykkeen puuston poistosta tai vedenlaadun muutoksista. Vedenlaatu voi 
heikentyä voimajohdon rakennusvaiheessa maanmuokkauksen seurauksena, jos 
kiintoainesta pääsee liukenemaan veteen aiheuttaen samentumia. Puuston poisto saattaa 
myös osaltaan lisätä maa -aineksen eroosiota ja kulkeutumista vesistöihin. Myös 
voimajohtopylväiden sijoittaminen vesistöihin tai niiden rantavyöhykkeisiin aiheuttaa 
muutoksia vesiolosuhteisiin ja siten myös vedessä eläviin eläimiin.  

Tavanomaiseen ja yleiseen eläinlajistoon voimajohtohankkeilla ei yleensä ole haitallisia 
vaikutuksia. Eläimistön kannalta nuoria lehtipuita, männyn taimia ja katajaa kasvavat 
voimajohtoaukeat ovat hirvieläinten suosimia ruokailualueita ympäri vuoden. Tietyt lajit, 
kuten metsäjänis, taas karttavat talvella avoimia lumen peittämiä johtoaukeita. Myyrille ja 
m uille piennisäkkäille johtoaukeat tarjoavat metsänuudistusaloihin verrattavissa olevia 
elinympäristöjä. Runsaat pikkujyrsijäkannat voivat houkutella aluei lle petolintuja ja 
pienpetoja (kuten esimerkiksi kettu, kärppä ja lumikko).  
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Taulukko 5 - 4 . Kotkanneva ja Pikku - Koppelon metsät Natura - tietolomakkeen kohdassa 
3.3. esitetyt muut alueella esiintyvät tärkeät kasvi -  ja eläinlajit.  Tietoihin on lisätty uhan-
alaisuusluokitus (Hyvärinen ym. 2019).  

Muut tärkeät kasvi -  ja eläinlajit  

Laji  Tieteellinen nimi  Alueen populaatio   

 min  max  yk-
sikkö/luokka  uhanalaisuus  

A085 Kanahaukka  Accipiter gentilis  1 5 p NT 

A086 Var-
pushaukka  

Accipiter nisus  1 5 p LC 

A054 Jouhisorsa  Anas acuta  1 5 p VU 

A053 Sinisorsa  Anas platyrhynchos  6 10  p LC 

A039 Metsähanhi  Anser fabalis  1 5 p VU 

A257 Niittykirvinen  Anthus pratensis  11  50  p LC 

A256 Metsäkirvi-
nen  

Anthus trivialis  6 6 p LC 

A222 Suopöllö  Asio flammeus  1 5 p LC 

A061 Tukkasotka  Aythya fuligula  11  50  p EN 

A104 Pyy  Bonasa bonasia  1 5 p VU 

A067 Telkkä  Bucephala clangula  11  50  p LC 

A334 Puukiipijä  Certhia familiaris  1 5 p LC 

A082 Sinisuo-
haukka  

Circus cyaneus  1 5 p VU 

A038 Laulujoutsen  Cygnus cygnus  2 2 p LC 

A237 Käpytikka  Dendrocopos major  3 3 p LC 

A236 Palokärki  Dryocopus martius  1 1 p LC 

A542 Pohjansirkku  Emberiza rustica  6 10  p NT 

A381 Pajusirkku  Emberiza 
schoeniclus  

11  50  p VU 

A269 Punarinta  Erithacus rubecula  11  50  p LC 

A098 Ampuhaukka  Falco columbarius  1 1 p LC 

A099 Nuolihaukka  Falco subbuteo  1 5 p LC 

A096 Tuulihaukka  Falco tinnunculus  1 5 p LC 

A322 Kirjosieppo  Ficedula hypoleuca  11  50  p LC 

A153 Taivaanvuohi  Gallinago gallinago  6 10  p NT 

A127 Kurki  Grus grus  3 6 p LC 
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leveys on noin 42 metriä ja johtoalueen leveys noin 62  metriä  (Kuva 2-8; Kuva 2-11 ) .  
Voimajohtoaukea ei ulotu Natura -alueelle , eikä alueelle  jouduta sijoittamaan voimajohto-
pylväitä, jolloin Natura -alueeseen ei kohdistu suoria vaikutuksia.  Mahdolliset vaikutukset 
ovat epäsuoria.  Muut voimajohtovaihtoehdot sijoittuvat vähintään 4,5  kilometrin etäisyy-
delle  Natura -alueesta.  

Alla olevaan taulukkoon ( Taulukko 5-5) on koottu Kotkanneva ja Pikku -Koppelon metsät 
tuulivoimahankkeen sijoitussuunnitelmissa sekä ulkoisessa sähkönsiirrossa lähimmäs Na-
tura -aluetta sijoittuvien rakenteiden etäisyydet.  

 

Kuva 5 - 2 . Kotkanneva ja Pikku - Koppelon metsät Natura - alueen läheisyydessä sijaitseva  
400  kV  sähkönsiirto vaihtoehto  SVE3 . 
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Kuva 5 - 3 . Kotkanneva ja Pikku - Koppelon metsät Natura - alueen läheisyydessä sijaitseva 
400 kV sähkönsiirto vaihtoehto SVE3 ilmakuvassa.  

Taulukko 5 - 5 . Kotkanneva ja Pikku - Koppelon metsät Natura - alueeseen nähden lähimmät 
tuuli v oimahankkeen suunnitellut rakenteet.  

Etäisyys Tuohimaa - Riutanmaan  tuulivoimahankkeen rakenteisiin  

Rakenne  VE1  VE2  

Tuulivoimala  4,6 km  5,5 km  

Uusi tielinjaus  4,5 km  5,6 km  

Levennettävä olemassa oleva tielinjaus  4,5 km  5,8 km  

Sähkönsiirtoreitti  SVE3 (ilmajohto)  475  m 475  m 

Sähköasema  7,6 km  7,6 km  
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